
AD\1249031LT.docx PE700.410v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Peticijų komitetas

2021/2166(INI)

7.2.2022

NUOMONĖ
Peticijų komiteto

pateikta Teisės reikalų komitetui

Geresnis reglamentavimas: bendromis jėgomis renkime geresnius teisės aktus
(2021/2166(INI))

Nuomonės referentas: Pernando Barrena Arza



PE700.410v02-00 2/7 AD\1249031LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1249031LT.docx 3/7 PE700.410v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Peticijų komitetas ragina atsakingą Teisės reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos 
įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad geresnio reglamentavimo programos vaidmuo – tobulinti reglamentavimo 
principus ir mažinti nereikalingą naštą įmonėms ir piliečiams; pabrėžia, kad svarbu 
sudaryti sąlygas piliečiams visapusiškai naudotis savo demokratine teise dalyvauti ES 
sprendimų priėmimo procese aktyviai bendraujant su jų išrinktais atstovais ir propaguoti 
tiesioginį piliečių dalyvavimą; pabrėžia, jog labai svarbu, kad ES užtikrintų didesnį 
skaidrumą įvairiais politikos formavimo lygmenimis, įskaitant trilogus; ragina Komisiją 
nuolat gerinti viešas konsultacijas siekiant užtikrinti piliečių dalyvavimą ir atsižvelgti į 
piliečių ir kitų institucijų, ypač Parlamento, kaip tiesiogiai išrinkto atstovaujamojo organo, 
atsiliepimus apie tokią veiklą; pakartoja, kad Parlamentui teikiamos peticijos yra labai 
svarbi piliečių dalyvavimo ir atsiliepimų forma ir kad Komisija turėtų reguliariai jas 
vertinti ir nagrinėti; pabrėžia, kad viešos konsultacijos dėl geresnės teisėkūros ES ir kitų 
ES institucijų pranešimai ir dokumentai turėtų būti prieinami piliečiams ir pilietinei 
visuomenei, verčiami į visas oficialiąsias ES bei valstybių narių kalbas ir visas 
nacionalines gestų kalbas ir pateikiami lengvai suprantama forma ir kad prieiga prie 
dokumentų turėtų būti patogi piliečiams;

2. akcentuoja, kad geresnio reglamentavimo turi būti siekiama tarpinstitucinėmis 
pastangomis, o Parlamentas ir Taryba taip pat turi dalytis atsakomybe; pabrėžia, kad 
kompetencijos suteikimo, subsidiarumo ir proporcingumo principai yra pagrindiniai 
principai, kuriais, nusprendusi imtis veiksmų, vadovaujasi ES; todėl primena Europos 
Sąjungos sutarties 1 straipsnį, kuriame numatyta, kad sprendimai ES lygmeniu turi būti 
priimami kuo atviriau ir kuo arčiau piliečių; mano, kad aiškesnės peticijų nagrinėjimo 
Komisijoje taisyklės padidintų sistemos skaidrumą ir veiksmingumą sprendžiant ES 
piliečių peticijose iškeltus klausimus; pakartoja, kad pagal subsidiarumo ir proporcingumo 
principus reikalaujama vengti pernelyg didelio reguliavimo ES lygmeniu ir kad, siekiant 
užtikrinti, kad ES teisės aktai būtų artimi piliečiams, skaidrūs ir suprantami, turi būti 
ribota jų taikymo sritis ir apimtis;

3. akcentuoja, kad ES turėtų laikytis kompetencijos suteikimo ir subsidiarumo principų ir 
kad ji turi priimti teisės aktus tik Sutartyse aiškiai nustatytose srityse; pabrėžia, kad ES 
neturi kištis valstybių narių prerogatyvų srityje ir turi gerbti jų nacionalinį suverenitetą;

4. kaip yra pažymėjęs Peticijų komitetas, kuris yra vienintelis tiesioginius ryšius su 
visuomene palaikantis komitetas, mano, kad demokratinis požiūris ir politinė 
atskaitomybė išlieka griežčiausiais bet kokios konstitucinės demokratijos, įskaitant ES, 
kontrolės mechanizmais;

5. pažymi, jog nuolat didelis pažeidimo nagrinėjimo procedūrų skaičius rodo, kad 
veiksmingas ES teisės aktų įgyvendinimas ir taikymas valstybėse narėse laiku tebėra 
rimtas iššūkis;

6. primena, jog nuolatinė ir atidi piliečių peticijų peržiūra suteikia puikių galimybių 
užtikrinti, kad geresnis reglamentavimas būtų įtraukesnis ir veiksmingesnis, ir pagerinti 
politikos formuotojų supratimą apie vietos bei regionų realijas ir piliečiams susirūpinimą 



PE700.410v02-00 4/7 AD\1249031LT.docx

LT

keliančius klausimus bei prioritetus; pripažįsta, kad ES teisės aktais turėtų būti 
užtikrinamas vienodas požiūris į piliečius ir įmones ir veiksmingas piliečių teisių 
įgyvendinimas visoje Sąjungoje ir kad turėtų būti garantuojamas tvirtas ir vienodas 
galiojančių ES taisyklių vykdymo užtikrinimas;

7. pritaria Komisijos tikslui supaprastinti teisės aktus ir sumažinti naštą; pabrėžia, jog reikia 
užtikrinti, kad tai būtų daroma tinkamai, kad dėl supaprastinimo nesumažėtų aiškumas 
asmenims, kuriems skirti teisės aktai, ir viešojo administravimo institucijoms ir veikiančių 
mechanizmų galimybės siekti rezultatų;

8. atkreipia dėmesį į Komisijos norą stiprinti Reglamentavimo patikros valdybos vaidmenį 
tikrinant poveikio vertinimus pagal principą „kiek plius, tiek minus“; apgailestauja, kad 
šio organo veikloje trūksta skaidrumo, nors jis turėtų rengti strateginį prognozavimą ir 
tinkamai atsižvelgti į įvairius COVID-19 krizės padarinius;

9. primena, kad geresnis reglamentavimas yra pagrindinis principas, nurodomas visuose 
Komisijos narių įgaliojimų raštuose; ragina Komisiją ir Tarybą patobulinti savo teisėkūros 
procesų parengiamųjų etapų taisykles ir procedūras, ypatingą dėmesį skiriant būsimo 
teisėkūros priemonių poveikio nagrinėjimui;

10. ragina užtikrinti didesnį skaidrumą visose ES institucijose, ypač Taryboje, kad būtų 
garantuota geresnė teisėkūra ir visuomenės teisė susipažinti su dokumentais ir teisinga 
informacija;

11. mano, kad Parlamento darbas ir vidaus procedūros gali ir turėtų būti toliau 
skaitmeninamos siekiant jas supaprastinti ir padaryti jas lengviau prieinamas piliečiams;

12. mano, kad Komisija, stengdamasi užtikrinti, kad ES politika būtų grindžiama aiškiu 
politikos sričių, kuriose vyksta greiti struktūriniai pokyčiai, pvz., aplinkos ir 
skaitmeninimo, supratimu, turėtų pasinaudoti piliečių ir pilietinės visuomenės 
organizacijų peticijose pateikiama informacija; mano, kad piliečių dalyvavimas tokiose 
politikos srityse, kaip pagrindinės teisės, teisinės valstybės principo laikymasis ir kova su 
visų formų diskriminacija, yra labai svarbus;

13. ragina Komisiją pasinaudoti galimybe parengti atnaujintą ir veiksmingesnę geresnio 
reglamentavimo programą, kuri padėtų suteikti paramą ES valdymui, pagerinti teisės aktų 
rengimą, veiksmingai reaguoti į piliečiams rūpimus klausimus ir pagerinti bendravimą ir 
konsultacijas su suinteresuotaisiais subjektais, sykiu didinant skaidrumą;

14. kritiškai vertina nuomonę, kad reikia taikyti principą „kiek plius, tiek minus“, nes tai yra 
kiekybinis teisės aktų, kaip trumpalaikės naštos ir sąnaudų, vertinimas, o ne objektyvus 
dėmesio sutelkimas į reglamentavimo kokybę ir jo privalumus vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiais; baiminasi, kad šis dėmesio sutelkimas į naštos ir išlaidų mažinimą 
yra nesuderinamas su ES politikos formavimo poreikiais ir realijomis ir kad tai gali kelti 
pavojų Komisijos atsakomybei užtikrinti kokybišką reglamentavimą bei gali turėti 
neigiamą poveikį naujiems aplinkos apsaugos ar socialiniams teisės aktams;

15. pabrėžia svarbų Parlamento, kaip ES piliečiams atstovaujančios institucijos, vaidmenį, 
įskaitant jo vykdomą Komisijos ir kitų institucijų priežiūrą ir bendradarbiavimą su jomis 
visuomenės vardu, taip pat užtikrinant principo „iš apačios į viršų“ taikymą kalbant apie 



AD\1249031LT.docx 5/7 PE700.410v02-00

LT

teisės aktų poveikį piliečiams; todėl pakartoja, kad taikant esamas Parlamento priemones 
svarbu išsaugoti Parlamento vaidmenį atliekant preliminarų būsimų teisės aktų vertinimą;

16. pabrėžia konkrečių priemonių ir institucijų, pvz., Parlamento iniciatyvos galių, Europos 
piliečių iniciatyvos ir Europos ombudsmeno, vaidmenį gerinant Komisijos vykdomą 
reglamentavimą; palankiai vertina tai, kad pradėta Konferencija dėl Europos ateities, 
tačiau primena, kad ji turi būti nuolat tobulinama ir turi sudaryti piliečiams galimybę 
diskutuoti apie realų ES teisės aktų poveikį nacionaliniu, vietos ir regioniniu lygmenimis 
bei pateikti pasiūlymų, kaip teisėkūrą padaryti geresne; pabrėžia, kad Konferencija turėtų 
sudaryti palankias sąlygas visuomenės dalyvavimo procesui siekiant pagerinti visų ES 
institucijų veiklą; pažymi, jog Komisija turėtų dėmesį skirti esamų dalyvavimo priemonių 
veiksmingumui didinti, kad piliečiai, pasinaudodami savo pagrindinėmis teisėmis, galėtų 
tiesiogiai susipažinti su ES politikos formavimu ir jame dalyvauti; primygtinai reikalauja, 
kad Komisija prašytų piliečių nuomonės ir, dar svarbiau, atsižvelgtų į jų nuomonę.



PE700.410v02-00 6/7 AD\1249031LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 7.2.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

19
11
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alex Agius Saliba, Andris Ameriks, Marc Angel, Margrete Auken, 
Jordan Bardella, Alexander Bernhuber, Markus Buchheit, Tamás 
Deutsch, Francesca Donato, Eleonora Evi, Agnès Evren, Gheorghe 
Falcă, Malte Gallée, Gianna Gancia, Ibán García Del Blanco, Alexis 
Georgoulis, Vlad Gheorghe, Peter Jahr, Radan Kanev, Stelios 
Kympouropoulos, Cristina Maestre Martín De Almagro, Dolors 
Montserrat, Emil Radev, Frédérique Ries, Alfred Sant, Massimiliano 
Smeriglio, Yana Toom, Loránt Vincze, Michal Wiezik, Tatjana 
Ždanoka, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Pernando Barrena Arza, Angel Dzhambazki, Marie-Pierre Vedrenne



AD\1249031LT.docx 7/7 PE700.410v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

19 +
NI Francesca Donato

RENEW Vlad Gheorghe, Frédérique Ries, Yana Toom, Marie-Pierre Vedrenne, Michal Wiezik

S&D Alex Agius Saliba, Andris Ameriks, Marc Angel, Ibán García Del Blanco, Cristina Maestre Martín De 
Almagro, Alfred Sant, Massimiliano Smeriglio

The Left Pernando Barrena Arza, Alexis Georgoulis

Verts/ALE Margrete Auken, Eleonora Evi, Malte Gallée, Tatjana Ždanoka

11 -
ID Jordan Bardella, Markus Buchheit, Gianna Gancia

PPE Alexander Bernhuber, Agnès Evren, Gheorghe Falcă, Peter Jahr, Radan Kanev, Stelios Kympouropoulos, 
Dolors Montserrat, Emil Radev

4 0
ECR Angel Dzhambazki, Kosma Złotowski

NI Tamás Deutsch

PPE Loránt Vincze

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


